

中能电气股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年，大宗商品价格持续波动，全球经济形势未见好转。面对极其严峻的外界环境，中能电气股份有限公司（以下简称“公司”）全体员工不忘初心，坚守产业，精耕细作智能电网设备制造业务，丰富产品类型，持续凸显竞争优势。根据一年来公司的经营情况和财务状况，结合公司合并报表数据，现对 2022 年度财务决算情况报告如下：

一、基本情况

（一）注册会计师审计意见

公司 2022 年度财务报表业经立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。注册会计师的审计意见：

我们审计了中能电气股份有限公司（以下简称中能电气公司）财务报表，包括 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2022 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了中能电气公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

（二）合并范围

本年度合并范围为：44 家母子公司，其中本期处置 1 家，存续 43 家。

与 2021 年度相比，本期处置中能开曼名下子公司 1 家：CEE POWER BRAZIL HOLDING LTDA（中能巴西）；新设福建中能名下子公司 2 家：福建中能绿色供应链有限公司、福建洁电电气有限公司；新设绿慧新能源名下子公司 1 家：福州明太新能源有限公司；新设一级子公司 3 家：青岛康明创中能源服务有限公司、北京中能思拓科技有限公司、北京中能聪聪科技有限公司。

合并范围具体明细如下：

序号	一级公司	子公司个数	本期处置	本期合并家数
1	中能股份			1
2	福建中能	2		3
3	汉斯电气			1
4	武昌电控	1		2
5	上海熠冠	17		18
6	湖北熠慧			1
7	云谷能源	1		2
8	中能开曼	1	1	3
9	祥瑞工程	1		2
10	绿慧新能源	7		8
11	青岛康明			1
12	中能思拓			1
13	中能聪聪			1
合计：	13	30	1	44

二、主要财务指标

2022 年度公司实现营业收入 131,216.33 万元，较上年同期增长 27.45%；实现营业利润 4,894.91 万元，较上年同期增长 40.53%；实现归属于上市公司股东的净利润 4,111.40 万元，较上年同期增长 81.68%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 3,700.36 万元，较上年同期增长 100.60%。

主要财务指标如下：

单位：万元

项 目	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入	131,216.33	102,956.64	27.45%	94,997.45
归属于上市公司股东的净利润	4,111.40	2,263.01	81.68%	1,367.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,700.36	1,844.63	100.60%	1,121.13
经营活动产生的现金流量净额	11,022.63	5,136.71	114.59%	13,428.88

项 目	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
基本每股收益（元/股）	0.07	0.05	61.66%	0.04
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.05	61.66%	0.04
加权平均净资产收益率	3.45%	2.80%	0.65%	1.71%
项 目	2022 年末	2021 年末	本年比上年增减	2020 年末
资产总额	256,967.78	205,142.10	25.26%	195,925.30
归属于上市公司股东的净资产	124,203.50	81,153.44	53.05%	79,705.49

三、利润项目基本情况

单位：万元

项 目	2022 年	2021 年	同比增减
营业收入	131,216.33	102,956.64	27.45%
营业成本	103,183.79	79,502.84	29.79%
销售费用	8,822.50	7,281.81	21.16%
管理费用	7,203.25	6,189.83	16.37%
研发费用	3,150.98	2,687.81	17.23%
财务费用	1,806.73	2,851.83	-36.65%
其他收益	578.27	815.22	-29.07%
投资收益	416.45	6.94	5,902.72%
信用减值损失	-1,881.50	-1,039.21	-81.05%
资产减值损失	-573.29	-29.88	-1,818.71%
资产处置收益	2.85	-85.47	103.33%
营业外收入	14.46	25.50	-43.28%
营业外支出	163.16	248.93	-34.46%
净利润	4,108.91	2,263.95	81.49%
归属于上市公司股东的净利润	4,111.40	2,263.01	81.68%
少数股东损益	-2.49	0.94	-364.02%

主要变动项目分析如下：

（一）营业收入与成本

2022 年度，主营业务较上年同期大幅度增长。公司主营业务收入 131,216.33 万元，较上年同期增长 27.45%；其中主要是电网智能化产品增长 5171 万元，以及电力施工及运维业务增长 2.25 亿。电网智能化产品主要是轨道交通国内业务和电缆附件产品海外销售增长，电力施工服务业主要是公司抓住政策机遇拓展光伏 EPC 业务，将业务由原来的电网工程施工扩展到光伏、储能、光储充一体新能源项目 EPC 建设。主营业务成本 103,183.79 万元，受主营业务收入增长的影响，较上年同期增加 29.79%；主营业务毛利率 21.03%，与上年同期基本持平。

（二）期间费用

2022 年度期间费用总计 20,983.46 万元，较上年同期增长 10.37%，增加 1,972.18 万元。主要受以下因素综合影响：

1、销售费用、管理费用、研发费用，同比增加 3,017.28 万元，主要原因是本期营业收入增长，销售费用、管理费用相应增加，以及公司加大研发投入使得研发费用增加。

2、财务费用同比减少 1,045.11 万元，主要由于本期优化债务结构降低有息债务，利息费用减少，同时受美元升值影响，本年出口业务的美元收款产生的汇兑损益较上年同期增加。

（三）其他收益

2022 年度其他收益 578.27 万，较上年同期 815.22 万元减少 29.07%，主要原因是本期与收益相关的政府补助较上年同期减少。

（四）投资收益

2022 年度投资收益 416.45 万元，较上年同期增加 409.51 万元，主要原因是对募集资金阶段性暂时闲置的资金进行现金管理，获得收益 301.81 万元。

（五）信用减值损失

2022 年度信用减值损失 1,881.50 万元，较上年同期增加 81.05%，主要原因是年末应收款净增加 3,629.54 万，公司谨慎评估信用减值损失，本期坏账准备计提增加。

（六）资产减值损失

2022 年度资产减值损失 573.29 万元，较上年同期增加 1,818.71%，主要原因是年末按履约进度确认的合同资产较年初增加 9,644 万、公司谨慎评估资产减值损失，本期资产减值准备计提增加。

（七）资产处置收益

2022 年度资产处置收益 2.85 万元，上年同期-85.47 万元，主要原因是上年同期资产处置出现损失。

（八）营业外收入

2022 年度营业外收入 14.46 万元，上年同期 25.50 万元，主要原因是其他非经常性收入较上年同期减少。

（九）营业外支出

2022 年度营业外支出 163.16 万元，上年同期 248.93 万元，主要原因是其他非经常性支出较上年同期减少。

（十）净利润、归属于上市公司股东净利润

受上述因素综合影响，公司 2022 年度实现净利润 4,108.91 万元，较上年同期增加 81.49%；公司 2022 年度实现归属于上市公司股东净利润 4,111.40 万元，较上年同期增加 81.68%。

（十一）少数股东损益

2022 年度少数股东损益-2.49 万，上年同期 0.94 万元。

四、资产负债项目基本情况

（一）资产主要变动情况

单位：万元

项 目	金 额			占总资产比重	
	2022 年末	2021 年末	同比增 减	2022 年 末	2021 年 末
货币资金	53,677.46	28,103.74	91.00%	20.89%	13.70%
应收账款	91,567.23	89,815.91	1.95%	35.63%	43.78%
应收款项融资	2,743.27	1,807.18	51.08%	1.07%	0.88%
预付款项	7,446.81	3,391.27	119.59%	2.90%	1.65%

项 目	金 额			占总资产比重	
	2022 年末	2021 年末	同比增 减	2022 年 末	2021 年 末
其他应收款	2,666.38	1,928.23	38.28%	1.04%	0.94%
存货	7,764.72	4,855.34	59.92%	3.02%	2.37%
合同资产	16,270.02	7,191.35	126.24%	6.33%	3.51%
一年内到期的非流动资产	36.00	436.50	-91.75%	0.01%	0.21%
长期应收款	95.40	131.40	-27.40%	0.04%	0.06%
长期股权投资	523.17	374.02	39.88%	0.20%	0.18%
投资性房地产	2,567.13	0.00	100.00%	1.00%	0.00%
固定资产	41,611.57	45,635.28	-8.82%	16.19%	22.25%
在建工程	11,569.48	3,031.88	281.59%	4.50%	1.48%
使用权资产	852.80	672.81	26.75%	0.33%	0.33%
开发支出	1,128.88	592.79	90.43%	0.44%	0.29%
长期待摊费用	340.94	527.07	-35.31%	0.13%	0.26%

主要变动项目分析如下：

2022 年末货币资金 53,677.46 万元，较上期末增加 2.56 亿元，增长 91.00%，主要原因是本期向特定对象发行股票收到募集资金净额 3.93 亿元，年末公司尚未使用的募集资金余额为 2.15 亿元。

2022 年末应收款项融资 2,743.27 万元，较上期末增加 51.08%，主要原因是销售票据结算增加。

2022 年末预付账款 7,446.81 万元，较上期末增加 119.59%，主要原因是预付生产所需材料的采购款、电力安装服务进度款。

2022 年末其他应收款 2,666.38 万元，较上期末增加 38.28%，主要原因是本期投标及履约保证金支付增加。

2022 年末存货 7,764.72 万元，较上期末增加 59.92%，主要原因是年末生产订单所需的原材料、在制品增加所致。

2022 年末合同资产 16,270.02 万元，较上期末增加 126.24%，主要原因是本期按履约进度确认的已完工未结算工程项目收入增加所致。

2022 年末一年内到期的非流动资产 36.00 万元，较上期末减少 91.75%，主

要原因是一年内到期的长期应收款减少。

2022 年末长期股权投资 523.17 万元，较上期末增加 39.88%，主要原因是本期权益法核算享有对联营企业本年实现的净损益份额所致。

2022 年投资性房地产 2,567.13 万元，较上期末增加 100.00%，主要原因是本期自有空置厂房用于经营出租。

2022 年末在建工程 11,569.48 万元，较上期末增加 281.59%，主要原因是募投项目厂房及配套设施工程投入。

2022 年末开发支出 1,128.88 万元，较上期末增加 90.43%，主要原因是本期新增产品研发项目投入。

2022 年末长期待摊费用 340.94 万元，较上期末减少 35.31%，主要原因是办公场所装修费摊销减少。

(二) 负债主要变动情况

单位：万元

项 目	金 额			占总负债比重	
	2022 年末	2021 年末	同比增 减	2022 年 末	2021 年 末
短期借款	35,673.26	44,649.27	-20.10%	26.91%	36.03%
应付票据	14,930.00	15,368.12	-2.85%	11.26%	12.40%
应付账款	58,296.43	40,254.32	44.82%	43.98%	32.49%
合同负债	1,205.56	1,339.30	-9.99%	0.91%	1.08%
应付职工薪酬	1,047.71	808.60	29.57%	0.79%	0.65%
应交税费	3,501.76	2,198.48	59.28%	2.64%	1.77%
其他应付款	1,310.74	792.14	65.47%	0.99%	0.64%
一年内到期的非流动负债	6,247.80	7,572.73	-17.50%	4.71%	6.11%
其他流动负债	139.81	171.44	-18.45%	0.11%	0.14%
长期借款	5,973.60	3,275.00	82.40%	4.51%	2.64%
租赁负债	452.77	462.91	-2.19%	0.34%	0.37%
长期应付款	1,273.32	6,352.14	-79.95%	0.96%	5.13%
递延收益	2,489.36	638.69	289.76%	1.88%	0.52%

主要变动项目分析如下：

2022 年末短期借款 35,673.26 万元，较上期末减少 20.10%，主要原因是本

期公司定增股票募集资金补充流动资金 9,000.00 万，同时公司重视销售回款，经营性净现金流入较上年增加，通过合理规划资金、优化债务结构，降低有息债务所致。

2022 年末应付账款 58,296.43 万元，较上期末增加 44.82%，主要原因是本期销售增长和业务范围扩展，相应新增采购供应商尚未到支付账期。

2022 年末应付职工薪酬 1,047.71 万元，较上期末增加 29.57%，主要原因是本期按权责发生制预提薪酬费用。

2022 年末应交税费 3,501.76 万元，较上期末增加 59.28%，主要原因是本期收入增长，相应应交税费计提增加。

2022 年末其他应付款 1,310.74 万元，较上期末增加 65.47%，主要原因是本期按权责发生制预提费用。

2022 年末长期借款 5,973.60 万元，较上期末增加 82.40%，主要原因是一年内到期的长期借款重分类转入一年内到期的非流动负债所致。

2022 年末长期应付款 1,273.32 万元，较上期末减少 79.95%，主要原因是按期归还融资租赁款。

2022 年末递延收益 2,489.36 万元，较上期末增加 289.76%，主要原因是本期收到与资产相关的政府补助。

(三)所有者权益主要变动情况

单位：万元

项 目	金 额			占总权益比重	
	2022 年末	2021 年末	同比增 减	2022 年 末	2021 年 末
股本	55,757.73	30,800.00	81.03%	44.81%	37.92%
资本公积	36,681.97	22,382.87	63.88%	29.48%	27.56%
未分配利润	28,253.87	24,525.31	15.20%	22.71%	30.19%
少数股东权益	222.15	74.92	196.50%	0.18%	0.09%

主要变动项目分析如下：

2022 年末股本 55,757.73 万元，较上期末增加 81.03%，主要原因是 2022 年 1 月，公司向 12 名特定对象发行股份 40,485,829 股，同时公司于 2022 年 6 月实施 2021 年度权益分派：以资本公积金向全体股东每 10 股转增 6 股，转增股

份总额 209,091,497 股。上述方案实施后，公司股本从 308,000,000 股增至 557,577,326 股。

2022 年末资本公积 36,681.97 万元，较上期末增加 63.88%，主要原因是本期向特定对象发行股票，相应的股本溢价计入资本公积。

五、现金流量项目基本情况

单位：万元

项 目	2022 年	2021 年	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	11,022.63	5,136.71	5,885.92	114.59%
投资活动产生的现金流量净额	-10,430.55	-4,173.71	-6,256.84	-149.91%
筹资活动产生的现金流量净额	26,834.95	-250.04	27,084.99	10,832.16%
现金及现金等价物净增加额	27,660.01	654.04	27,005.97	4,129.09%

主要变动项目分析如下：

2022 年度经营活动产生的现金流量净额 11,022.63 万元，较上年同期增加 114.59%，主要原因是本年销售回款、收到光伏发电补贴款等比去年同期增加。

2022 年度投资活动产生的现金流量净额-10,430.55 万元，较上年同期减少 149.91%，主要原因是本年投建募投项目 6 号车间及配套设施。

2022 年度筹资活动产生的现金流量净额 26,834.95 万元，较上年同期增加 10,832.16%，主要原因是本年公司向特定对象发行股份收到募集资金。

中能电气股份有限公司
董事会
2023 年 4 月 5 日